DE SERVO QVI ASINAM HERI
è rupe deiecit. 57

Seruus cuiusdam agricolæ Asinum domini sui ex alta rupe præcipitem dedit, ne cotidie huc & illuc illum agere cogeretur, mentitusq; est domino, illum sponte sua se deiecisse. Ob hoc dominus seruum compellebat omnia humeris suis ferre, quæ ante Asinus portabat. Quod seruus nequam animauertens: male, inquit, mihi consului, quum

quum innocentem conseruum meum peremi, qui me tanto labore leuabat: iuste nunc plector.

Fabula indicat, insipientes dum mala à se amoliri uolunt, sæpe incidere in grauiora.

DE PORCO POST MORTEM GRATIAM domino referente. 58

Porcus criminatus ab ouibus, quòd domino, à quo tanta pascebatur diligētia, nullam referret gratiam, quum ipsæ lac, lanam, agnosq; illi præberent: mortuus, inquit, referam: non ab re me nutrit. Fabula indicat, quòd nemo absq; spe præmij laborem subit.

DE MERULA MILVVM extimescente. 60

Merula suspiciens Miluum magno ambitu aëra circinantem, ingentesq; eiulatus edentem, uehementer exterrita est. Cui Turdus: ne trepida soror, inquit, tantos pugnae apparatus, totq; minas in exiguum murem, aut in pullum gallinacium tandem effundet. Cauendum nobis est ab accipitre, cuius prius ungues, quàm uocem sentire solemus.

Fabula indicat, magis quietos & tacitos homines, quàm minaces & uerbosos extimescendos.

DE GALLIS INTER SE PUGNANTIBUS. 61

Galli duo, ut eorum mos est, inter se de ducatu gallinarum acerrime certabant. Qui superior in pugna fuerat, alarum plausu, uocis que cantu se uictorem fuisse significans, uenere & ocio emarcuit. Victus autem à conspectu gallinarum profugiens,

cū cornicibus, & pauonibus sese cotidie pugnando exercibat: inferendi, uitandiq; iētus artem ediscebat: qui ubi se satis instructum uidit, rediens, aduersarium ad pugnam prouocatum, nullo negotio superauit.

Fabula indicat, nihil a quē milites eneruare, quā nimium ueneris usum, desuetudinēq; pugnandi.

DE VIRO BENEFICO, QUI IN LATRONES incidit.

62

Vir beneficus, & in cunctos liberalis, peregre profectus, incidit in latrones: qui circumstantes quum eū interimere uellent, exclamauit unus ex eis: Ne interficiatis hunc uirum bonum, & de me benemeritum. Quippe qui me non solum olim benigne suscepit hospitio, uerum etiam egrotum fuit, medicoq; curandum tradidit. Quibus uerbis moti socij, illum illaesum abire permiserunt.

Fabula indicat, quoad possumus beneficia in cunctos conferenda.

DE CANE QUI OCCIDIT
filium domini.

62

Vir quidam diues uenandi studio mirifice deditus, complures canes alebat, quorum unus filium domini morsu interfecit. Dominus ira percitus, non solum homicidam, uerum etiam omnes alios iussit occidi. Tunc ait unus ex eis: Unus peccauit, & cuncti plectimur.

Fabula indicat, unius malignitatem saepe multis obesse.

DE AGRICOLA ICTO AB APE.

63

Agricola ictus ab ape, admirabatur, ut ex eodem ore succus tam suauis, & stimulus tanti doloris exiret. Respondit apes: Quò beneficentior sum, eò maiori odio prosequor

prosequor mihi inferentes iniuriã. Fabula indicat, quò magis homines benefici sunt, eò minus iniurias tolerare.

DE CAPRA PROHIBITA A CANE

hortum intrare. 64

CApra esuriens hortum quendam, ubi uirentia uide= rat olera, intrare cupiebat: Sed canis molossus, quem olitor custodem apposuerat, non permuttebat, minitans ei mortem si pedem introferre tentaret. Cui capra: Quid, inquit, me esse prohibes, quæ tibi nulli sunt usui? Nulla, respondit canis, ratione hoc facio: sed quia ita mihi insitum est à natura. Fabula exprimit naturam auarorum, qui multis rebus abundant, quibus neque ipsi fruuntur, neq; alios frui patiuntur.

DE HYDRO RANAM DEVORARE

uolente. 66

HYdrus in quadam palude ranam persequabatur, quem quum illa euadere non posset, conuersa dicebat: Ne me deuora hydre, quæ nulli unquam nocui. Cui hydrus: Clamor tuus, inquit, minæq; quibus die noctuq; obstrepis, te maleficum animal esse testantur. Quod autem non noceas, impotentia causa est, dentes enim non habes.

Fabula indicat, multis non animum nocendi, sed uires deesse.

DE IUVENE DVCTURO VXOREM

rogante amicos ut pro se

orarent. 67

IVuenis quidam desponsurus uxorem, quum interrogaretur, an eam uellet: conuertit se ad amicos & propinquos, qui ibi aderant, dicens: Quid ut muti siletis? Cur

non deum, ut me hodie adiuuet, oratis? Si enim sternutanti-
tibus deum adesse precamur, ubi nullum est periculum,
quanto nunc magis pro me orare debetis, cui tantum ui-
detis imminere discrimen.

Fabula indicat, ducentes uxorem maxima adire
pericula.

DE VIRO DECREPITO ARBO-

res inserente.

68

Vir decrepitæ senectutis irridebatur à iuvene quo-
dam, ut delyrus, quod arbores insereret, quarum
non esset poma uisurus. Cui senex: Nec tu, inquit, ex ijs,
quas nunc inserere paras, fructus fortasse decerpes. Nec
mora: ~~Iuuenis ex arbore, quam surculos decerpturus~~
ascenderat, ruens collum fregit.

Fabula indicat, ~~mortem omni ætati esse communem.~~

DE CLAVDO PRIMVM ACCVBI-

tum occupante.

69

Claudus quidam ad nuptias inuitatus, in primo discubuit
loco. Sed ~~magister conuiuij eum inde detrahēs,~~
in ultimo collocavit, dicens: ~~Sedes nulla datur præter quã~~
sexta trocheo: alludens ad hunc pedem, cui duæ syllabæ
disparæ sunt, ut illi pedes erant: & qui in ultima metri
heroici locatur sede, ut ille ima cõuiuij parte dignus erat.

Fabula indicat, primos accubitus non occupandos, ne
irrideamur inde detracti.

DE VIRO QVI THESAVRVM COM

patre conscio abdiderat.

70

Vir quidam admodum diues, thesaurum in sylua in-
foderat, nemine præter compatrem, cui plurimum
fidebat

NB

fidebat, conscio. Sed quū paucis post diebus ad eū uisendū accessisset, reperit effossum, atq; ablatū. Suspiciatus igitur id, quod erat, à compatre sublatū, eum conueniens: uolo, inquit, cōpater mi mille aureos, ubi thesaurū abdidisti, adhuc infodere. Cōpater cupiens plura lucrari retulit, reposuitq; thesaurum: quē quū uerus dominus paulo post accedens reperisset, secū domum tulit, cōueniensq; cōpatrem, inquit: fidefrage ne sumas inanē laborem, ut ad thesaurū accedas, amplius enim non inuenies. Fabula indicat, quā facile sit uirum auarum spe pecuniæ decipere.

DE LEONE A VULPE EDOCTO UT

possset è uinculis exire.

71

LEo comprehensus laqueo, totis uiribus uincula dirūpere conabatur, quo autem maiori conatu laqueum trahebat, eo arctius detinebatur. Vulpes illac iter habēs, cū hoc esset intuita: Non uiribus, inquit, mi rex istinc euades, sed ingenio: Relaxandus enim laqueus, & dissoluedus, nō trahēdus est. Quod quū Leo fecisset, statim soluto laqueo quo erat astrictus, liber euasit. Fabula indicat, ingenium uiribus longe esse præstantius.

DE PSITTACO OB ARTEM EXPRI-

mendi uerba humana honorato.

72

PSittacus in aula regis degēs, iterrogabatur à cæteris auibus, quid ita in magno haberetur honore? Quibus ille: quia, inquit, exprimendi humanas uoces artē edoctus sum. Fabula nos admonet, ut bonas & liberales ediscamus artes, si uolumus ubiq; clari honorabilesq; haberi.

DE PHILOSOPHO CYNICO QVI PER-

cussori suo argentum dedit nummum.

73

Philosophus Cynicæ sectæ in iurgio colapho percussus, non solum commotus non est, uerum etiam percussorem argenteo numo donauit. Quod quum omnes qui aderant admirarentur, dicerentq; eum dignum iterum cædi: nescitis nunc, inquit, quid egerim: Scietis autem postea, Haud longo post tempore percussor ille uolens quendam alium cedere, (sperabat enim aliquid fortasse lucrari) letale uulnus accepit. Mortem igitur sibi imminere sentiens: Quanto melius, inquit, mihi fuisset colapho à Cynico reperi, quam numo etiam aureo donari.

Fabula indicat, delinquentibus impunitatem peccandi potius, quam pœnam interdum nocuisse.

DE BOVE CORNUA A DEO

petente.

74

Fos ægre ferebat uires inermes sibi à natura datas, noniam armis carebat, quæ uiribus potiora putabat. Rogauit ergo Iouem, ut sibi cornua concedere dignaretur. Quod quum impetrasset, statim uoti sui eum cepit pœnitere. Nam quum inermis liber esset, à nemineq; capi posset, natis cornibus laqueo comprehensus ad arandum ducebatur, & immensos labores subire cogebatur.

Fabula indicat, nihil à deo petendum, nisi quod ille nobis profuturum intelligit.

DE SENE A FILIO EIECTVS A DOMO

qui duo lintea petiuit.

75

Vir quidam decrepitæ senectutis, domo eiectus à filio, in xenodochio degebat. Conspicatus autem filium illac iter habentem, eum rogauit, ut saltem duo lintea ex rebus suis, quas tanto sudore parauerat, sibi mit-

teret

teret, qui tandem paternis precibus motus, imperat filio suo puerulo, ut expetita ad auū lintea ferret. Puer sagax, & tali dignus patre, unum tantum tulit. Increpitus autē à parente, quod non duo, ut iussus erat, attulisset: seruo inquit, alterum tibi, ut quum decrepitus in xenodochio deges, illud tibi mittam. Fabula indicat, qua mente in parentes sumus, eadem liberos nostros in nos futuros.

DE PVERO DISCERE NOLENTE. 76

PVer osor literarum in ludum literarium à patre ductus, nullis magistri blanditijs induci poterat, ut primam Alphabeti proferret literam. Tum præceptor: aperi os, inquit, quod huius literæ exigat enuntiatio. Ille uero hiabat, sed absque uoce. Præceptor uidens laborem suum irritum (neque enim puerulum ac nouicium uerberandum censebat) iubet eum inter condiscipulos sedere, eos monens, ut illi persuadeant hanc uel saltem literam efferre. Tum condiscipuli pro uirili quisque eum hortari, dicentes, Est ne tantus labor a, dicere? At puer uersutus: non est, inquit, arduum dicere a: sed si a, dicerem, uellet ut b discerem & cætera. Non erit ea uis præceptori patriq; ut discam. Fabula indicat, nolentes discere, à nemine posse compelli.

DE OUE CAPTA À CANE VOCIFERANTE,
quod à Lupo capta non
faciebat. 77

OVis comprehensa à Cane gregis custode, maximos edebat eiulatus, capta autem à Lupo, nullam emittebat uocem. Interrogata à pastore, cur ita faceret: molestius, inquit, mihi est à cane, qui mihi custos & amicus esse debet

esse debet, lædi, quàm à lupo, quem natura perpetuū mihi genuit inimicum. Fabula indicat, graviore nobis domesticorum, quàm externorum esse iniurias.

DE PAVONE A MILITE PENNIS

spoliato.

78

PAuo apud militem, qui galeam multis Struthionis pennis ornauerat, gloriabatur se multo pulchriores pennas habere, ut que id uerum esse approharet, caudam in gyrum explicuit: Miles illarum pulchritudine illectus, auem capiens, eam tanto priuauit ornatu, conumq; galeæ insigniuit. Tunc secum Pao: me miserum & stultum, inquit, qui tam pretiosas res raptori ostendi, quas occultare debebam. Fabula indicat, pretiosarum rerū ostentatione multos ad rapinas concitari.

DE TURDO PER VISCVM

capto.